
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 

 

DETERMINAZIONE n° 66 del 24/11/2021 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE ME-

DIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, 

COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016 dei SERVIZI DIGI-

TALI UTILI ALL’OTTENIMENTO DEL FINANZIAMENTO 

“FONDO INNOVAZIONE”  

CIG: ZE63410041 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e, in particolare: 

l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che as-

segna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMSSO CHE: 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’11/02/2021 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi allegati, tra 

cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 dell’11/02/2021 è stato approvato il Bi-

lancio di Previsione del Comune per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 2021/2023; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 

che ne sono alla base; 



Pag. 2 di 5 
 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle pro-

cedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedo-

no all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazio-

ne di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 

su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Proce-

dure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza co-

munitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 lett.” a” del D.lgs. 50/2016, e s.m.i. 

così come temporaneamente sostituito sino al 30 giugno 2023 dall’art. 1 comma 2 lettera a) 

della Legge 11 settembre 2020, n. 120 modificata dall'art. 51 del decreto-legge n. 77 del 

2021; 

VISTO il Codice dell’Amministrazione Digitale e le ultime modifiche introdotte dal decreto 

legislativo 13 dicembre 2017 n. 217, testo unico cui fa riferimento l’intera materia, che riu-

nisce e organizza le norme riguardanti l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione 

nei rapporti con i cittadini e le imprese 

VISTI la legge di bilancio 2020 e il decreto-legge n. 162 del 2019 recante proroga dei ter-

mini e altre disposizioni in materia di informatizzazione della pubblica amministrazione 

RICHIAMATO il decreto legge 76/2020 recante misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale e il Decreto Legge n. 34/2020 (cd decreto Rilancio). 

TENUTO CONTO dell’avviso Pubblico per l’assegnazione di fondi ai Comuni italiani per 

promuovere la diffusione di Spid, CIE, pagoPA e App IO meglio noto come “Fondo Inno-

vazione” a cui il Comune di Cassano Spinola ha provveduto a fare domanda in data 

13/01/2021;  

SPECIFICATO che la domanda del Comune di Cassano Spinola ha ricevuto esito positivo 

e si è quindi dato corso al procedimento per conseguire gli obiettivi previsti di adozione e in-

tegrazione delle piattaforme abilitanti quali pagoPA, APP IO, e SPID  

TENUTO CONTO che la società di servizi Apkappa è partner tecnologico qualificato Pa-

goPA e presenta quindi requisiti adeguati a soddisfare le esigenze di supporto dell’Ente 

coinvolto 

VISTO l’esito positivo, riscontrato in data 26/07/2021, della verifica del raggiungimento 

degli obiettivi previsti per la data del 28 febbraio 2021 e di conseguenza l’erogazione della 

prima parte del contributo nella misura del 20% dell’importo totale spettante. 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto al prot. 5863 del 16/11/2021 dalla ditta Apkappa 

S.r.l. con sede in Milano (Mi) Via Francesco Albani, 21 I 20149, Partita IVA 08543640158 

C.F. e P.IVA 08543640158 che quantifica in €. 4.200,00 oltre Iva la fornitura dei seguenti 

servizi: 

- Attivazione di n. 44 servizi di incasso nella modalità “spontanei standard” PagoPa 

per i servizi ad oggi a disposizione del cittadino presso il Comune di Cassano Spino-

la; 

- Completamento adesione al servizio Saas “Attiva App Io” mediante: 

• Attivazione profilo Enter nell’App IO; 

• Pubblicazione dei servizi di pagamento su App. IO; 

• Configurazione webapp per messaggi App IO dell’area Demografica; 



Pag. 3 di 5 
 

VALUTATO di dover adempiere a quanto prescritto dalla normativa sopra citata in tema di 

informatizzazione, semplificazione ed innovazione della Pubblica Amministrazione al fine 

di gestire correttamente le risorse collettive ed evitare la configurabilità dell’eventuale danno 

erariale in caso di mancata digitalizzazione; 

RITENUTO di dover completare il procedimento avviato e di concludere gli obiettivi re-

stanti previsti dal Fondo Innovazione, ovvero verificare entro il 31 Dicembre 2021 le attività 

di digitalizzazione utili al completamento del processo di informatizzazione della P.A. e ai 

fini dell’erogazione dell'80% del contributo; 

ACQUISITO documento unico di regolarità contributiva Numero Protocollo 

INPS_28108554 Data richiesta 11/10/2021 Scadenza validità 08/02/2022; 

CONSIDERATO CHE per il presente appalto di servizi è stato attribuito i seguenti codice 

CIG ZE63410041; 

VISTI 

• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provve-

dimento; 

 

2. Di affidare alla società APKAPPA con sede a Milano (Mi) Via Francesco Albani, 21 I 

20149, Partita IVA 08543640158, i servizi digitali utili all’ottenimento della restante quota 

di finanziamento pari all’80% del “Fondo Innovazione”, alle condizioni di cui al preventivo 

di spesa pervenuto al prot. 5863 del 16/11/2021 ovvero: 

• Attivazione di n. 44 servizi di incasso nella modalità “spontanei standard” PagoPa 

per i servizi ad oggi a disposizione del cittadino presso il Comune di Cassano Spino-

la; 

• Completamento adesione al servizio Saas “Attiva App Io” mediante: 

• Attivazione profilo Enter nell’App IO; 

• Pubblicazione dei servizi di pagamento su App. IO; 

• Configurazione webapp per messaggi App IO dell’area Demografica; 

al costo una tantum di €. 4.200,00 oltre Iva 

3. Che la presente proposta è acquistabile sul mercato elettronico MEPA con il codice pro-

dotto APKSALES2021 

4. Di impegnare, a favore della già menzionata società, la somma complessiva di € 5124,00 

compreso IVA al 22%, con i seguenti riferimenti contabili; 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo 

PEG 

Macro ag-

gregato 

Bilancio 

€ 5.124,00 1 6 1 1081 0103 2021 

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripar-

tita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 
5124,00; 

SPESA – PEG/CAPITOLO: 1081 

Anno di competenza Anno di imputazione 



Pag. 4 di 5 
 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) (Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2021 € 5.124,00 1 2021 € 5.124,00 

Totale  €. 5.124,00   € 5.124,00 

6. Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità con-

tabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.lgs. 267/2000. 

• Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso 

ai documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97. 

• di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adot-

tato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

nonché con le regole di finanza pubblica; 

• di dare atto che i pagamenti avverranno, su presentazione di fatture debitamente control-

late e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 

184 del D.lgs. 267/2000; 

• di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga tra-

smessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 

267/2000; 

• di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Boc-

ca; 

• che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministra-

zione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

• di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi 

dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Geom. Marcello Bocca 

…………............................................................. 

 



Pag. 5 di 5 
 

*************************************************************************** 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, 25/11/2021 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio 
e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, 25/11/2021 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del sito web istitu-
zionale di questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, 25/11/2021 

\    Il Messo Comunale 

F.to Andrea Lombardo 


